令和 5年（２０２3年）３月２４日

保 護 者 の 皆 様

大阪狭山市教育委員会

大阪狭山市立学校園における今後の保育教育活動について（お知らせ）

春分の候、保護者の皆様には、新型コロナウイルス感染症にかかる対応等について、さまざまな

ご理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。

さて、この度、文部科学省において、「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理

マニュアル」の改訂が行われ、新学期以降の学校におけるマスクの取扱い等について示されました。

このことについて、市内の感染状況を踏まえ、４月１日以降の大阪狭山市立学校園の保育教育

活動を下記のとおりといたしますので、ご理解、ご協力いただきますようお願いいたします。

なお、今後新たな通知や情報等が得られた場合は、見直しを行うことがありますので、ご了承

ください。

記

１．幼児児童生徒及び教職員については、保育教育活動に当たって、マスクの着用を求めない

ことを基本とします

○登下校時に通勤ラッシュ時等混雑した電車を使用する場合や、校外学習等において医療

機関や高齢者施設等を訪問する場合など、マスクの着用が推奨される場面においては、

幼児児童生徒及び教職員についても、着用が推奨されます。

○基礎疾患があるなど様々な事情があることから、学校や教職員がマスクの着脱を強いること

のないようにします。

２．児童生徒・保護者の心のケアに係る相談窓口

〇新型コロナウイルス感染症対応についての不安や相談したいことがある時には、以下の相談

窓口へお願いします。

学校園

・各担任や養護教諭、スクールカウンセラーまで

学校園以外

・大阪狭山市教育委員会教育部学校教育グループ ： ℡ 072-366-0011（内線 8１１）

・「新型コロナ こころのフリーダイヤル」 ： ℡ 0120-017-556

※午前９時３０分～午後５時（土・日・祝日・年末年始も実施）

・「すこやか教育相談 24」  ： ℡ 0120-0-78310（無料 ２４時間対応）